铁市人社发〔2019〕68号

关于继续做好就业困难人员灵活就业社会保险补贴及企业吸纳就业困难人员
补贴工作的通知

各县（市）、区人力资源和社会保障局，市人力资源事务服务中心：
为进一步加强就业困难人员就业援助工作，按照《关于做好就业困难人员灵活就业社会保险补贴及企业吸纳就业困难人员补贴发放工作的实施意见》（铁市人社发〔2017〕95号）、《关于继续做好企业吸纳就业困难人员及困难人员灵活就业社会保险补贴发放工作的通知》（铁市人社发〔2018〕48号）等相关文件规定和工作中遇到的实际问题，现对继续做好就业困难人员灵活就业社会保险补贴及企业吸纳就业困难人员补贴工作通知如下。

一、社会保险补贴对象
1.低保和低保边缘家庭成员；
2.处于失业状态的残疾人；
3.单亲抚养未成年人者；
4.登记失业人员中距法定退休年龄5年以内的人员；
5.自谋职业的军队退役人员；
6.县以上（含县级）劳动模范；
7.军人配偶；
8.享受定期定量抚恤和生活补助的优抚对象；
9.烈属。
以上人员须为我市城镇户籍人员。
二、就业困难人员灵活就业社会保险补贴的申请与发放
1.继续开展2018年就业困难人员认定和灵活就业社会保险补贴申领工作，同时对2019年符合条件的就业困难人员开展认定工作并于次年开展补贴申领工作。今后就业困难人员均当年认定，次年申领补贴。
2.为了方便群众办事，简化办事流程，就业困难人员灵活就业社保补贴均在户籍所在地经办机构进行申领。
3.经认定合格的就业困难人员申领灵活就业社会保险补贴时，以其是否按非企业身份缴纳社会保险费作为实现灵活就业的依据，不再比对就业登记及合同备案信息。

三、企业吸纳就业困难人员补贴的申请与发放
1.2018、2019年的企业吸纳就业困难人员补贴须于2019年12月31日前提交申请，逾期不再受理。今后企业吸纳就业困难人员补贴须当年提交申请，条件符合即可发放补贴。
2.对于本文件下发前2018、2019年企业当年招用但未做就业困难人员认定的员工，以招用前员工处于登记失业状态并具备就业困难人员身份为依据办理认定及补贴。
3.企业吸纳的就业困难人员应是经过公共就业服务机构认定的就业困难人员，企业应在招用员工前要求员工到户籍所在地办理失业登记并提交就业困难人员认定申请。补贴享受时间以已认定的就业困难人员企业缴费时间为准。
4.企业每次招用就业困难人员都需填写《铁岭市企业吸纳就业困难人员明细表》（附件2）并到经办机构备案，在每年申请补贴时将明细表汇总结果填入《铁岭市企业吸纳就业困难人员补贴汇总申报表》（附件3），经办机构对企业提供的手续及填写的表格进行审核，并将相关信息录入金保二期系统。
四、需要说明的问题
1.2016、2017、2018年的就业困难人员灵活就业社保补贴认定及补贴申领工作于2019年12月31日截止。2016、2017年企业吸纳就业困难人员补贴与原“4050”人员社保补贴自此本通知下发之日起不再受理。
2.就业困难人员认定时不再收取照片及《就业创业证》纸质材料。自谋职业的军队退役人员证明，由民政或退役军人事务服务部门出具。就业困难人员申领社保补贴时，不再收取《铁岭市就业困难人员认定表》（附件1）纸质材料和认定时已经提交的材料。
3.户籍在本市县区之间迁移的，迁移之前符合就业困难人员条件，由转出地进行认定并将认定结果录入金保二期系统，转入地凭转出地的金保二期认定信息发放补贴。
4.上述两项补贴的办理程序、补贴期限等未尽事宜以《关于做好就业困难人员灵活就业社会保险补贴及企业吸纳就业困难人员补贴发放工作的实施意见》（铁市人社发〔2017〕95号）等相关文件为准。相关文件表述内容与本文不一致的，以本文为准。
5.按照《辽宁省人民政府关于做好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》（辽政发〔2017〕28号）“要确保零就业家庭中有劳动能力有就业愿望的成员中至少有1人稳定就业”的要求，对通过市场渠道确实难以实现就业的零就业家庭成员，通过公益性岗位予以托底安置，并给予社会保险补贴及适当岗位补贴。
五、工作要求
1.明确工作责任。
申领各项补贴的人员或企业须承诺并确保提供的相关材料真实有效，当就业困难人员自身条件变化时应及时向当地经办机构报告。
各社区、各街道（乡镇）劳动保障部门要对补贴申请初审工作严格把关。各县（市）区经办机构工作人员要认真审核个人和企业提供的相关材料并严格按照工作流程办理各项业务，对于需要其他部门进行数据比对的，应及时、主动联系本辖区的相关部门，做好数据比对工作。各级人社部门要加强对本地区经办机构的业务指导。
2.强化监督检查。
各地区、各部门要建立并完善补贴资金公示与检查制度，强化内部控制与业务倒查，并定期将自查结果逐级上报。各县（市）区人力资源和社会保障局要加强对本地区经办机构的监督检查。市人力资源和社会保障局和市人力资源事务服务中心适时组织相关人员对各级人社部门的两项补贴发放工作进行专项检查。
3.加强执纪问责。
加强对就业困难人员灵活就业社会保险补贴及企业吸纳就业困难人员补贴工作落实情况的执纪监督和问责。对于弄虚作假骗取、冒领社保补贴的人员和企业，应及时将违规所得退还相关部门并承担相关责任，对于情节严重的将追究相应的法律责任。
对各县（市）区经办机构工作人员在补贴审核、发放等环节中出现的违规违纪行为，一经查出，严肃处理，并按照“谁经办、谁负责”原则追究相关部门相关人员的责任。

六、本通知自印发之日起执行。

附件：
1.《铁岭市就业困难人员认定表》
2.《铁岭市企业吸纳就业困难人员明细表》
3.《铁岭市企业吸纳就业困难人员补贴申报表》

铁岭市人力资源和社会保障局
                  2019年7月26日

	[bookmark: _GoBack]抄送：市财政局，市工信局，市国资委，市工商联，市市场监督管理局，铁岭经济开发区管委会，铁岭高新技术产业开发区管委会，铁岭铁南经济开发区管委会，开原经济开发区管委会，昌图经济开发区管委会，调兵山经济开发区管委会，西丰县工业园区管委会，铁岭市银州工业园区管委会，铁岭市清河工业园区管委会。

6